
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  19
del  30/01/2015

Adesione all'iniziativa m'illumino di meno - 
annualità 2015. Atto di indirizzo.

OGGETTO:

L'anno duemilaquindici, addì trenta del mese di gennaio alle ore 12.55 nella sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza MASSIMO CANNAS, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XCANNAS Giampaolo Massimo1 Sindaco

XPINNA Laura2 Assessore

XMASCIA Fausto3 Assessore

XCATTARI Walter4 Assessore

LADU Isabella X5 Assessore

Totale n.  4  1 

Partecipa il dott.ssa Maria Teresa Vella, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X

COMUNE DI TORTOLI' - Prot. nr. 0003254/2015 del 10/02/2015 - PARTENZA



 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTA  la manifestazione denominata “M’illumino di meno ”: la Giornata del Risparmio 

Energetico lanciata dalla popolare trasmissione radiofonica Caterpillar , in onda su RAI Radio 2, 

organizzata ormai da 11 anni e per quest’anno fissata per Il 13 febbraio 2015: 

“M’illumino di meno  è la più grande campagna radiofonica di sensibilizzazione sulla 

razionalizzazione dei consumi energetici, ideata da Caterpillar, storico programma in onda da 

diciannove anni su Radio 2 RAI dalle 18 alle 19,30. L’iniziativa si avvale da anni dell’Alto 

Patrocinio della Presidenza della Repubblica, dell’adesione del Senato e della Camera dei 

Deputati, nonché del Patrocinio del Parlamento Europeo. La campagna comunicativa dura un 

mese, durante il quale i conduttori del programma raccontano best practice in ambito di risparmio 

energetico da parte di istituzioni, comuni, associazioni, scuole, aziende e singoli cittadini, 

promuovendo la riflessione sul tema dello spreco di energia, che si può evitare con interventi 

strutturali ma anche con semplici accorgimenti che ogni singolo individuo può mettere in pratica. 

La coibentazione, l’uso di fonti rinnovabili come il fotovoltaico, il ricorso a mezzi di trasporto 

meno impattanti sull’ambiente, l’attenzione a disattivare gli apparecchi elettronici che non stiamo 

utilizzando, sono un patrimonio a disposizione di tutti. M’illumino di meno culmina nella giornata 

clou – quest’anno il 13 febbraio 2015 – dedicata all’ormai consueto simbolico “silenzio 

energetico” in nome dell’efficienza e dell’uso intelligente dell’energia, che si traduce nello 

spegnimento dell’illuminazione di monumenti, piazze, vetrine, uffici, aule e private abitazioni. Negli 

anni la Giornata di M’illumino di Meno ha spento alcuni dei monumenti più in vista d’Italia e 

d’Europa ed è diventata una vera e propria festa, dando vita ad una sorta di gara nell’inventarsi 

nuovi modi per aderire allo spirito dell’iniziativa, non solo spegnendo simbolicamente le luci ma 

anche organizzando eventi e manifestazioni a tema sul territorio (dalla squadra di pallavolo che si 

allena a lume di candela al museo che organizza una visita con la sola luce naturale, dal giretto 

spegni luci nelle scuole all’esperto di razionalizzazione dei consumi che gira nei negozi del centro 

vestito da supereroe) per proporre non un oscurantista ritorno al passato ma una sorta di gioioso 

“pride” della gestione intelligente delle risorse, per ripensare un futuro sostenibile. 

SENTITI  in merito l’assessore ai Lavori Pubblici Fausto Mascia e il consigliere con delega al 

Turismo Loredana Secci, i quali si fanno assoluti sostenitori dell’iniziativa; 

VALUTATO  il carattere strategico della manifestazione e l’opportunità per il Comune di Tortolì di 

dare un segnale simbolico di fiducia nelle energie rinnovabili e nello sviluppo di un modello di 



economia sostenibile attraverso la partecipazione all’iniziativa, aderendo con il seguente 

programma: 

• venerdì 13 febbraio dalle ore 18.00 alle ore 19.30 per l’occasione, e solo nell’orario stabilito, 

verranno spente le luci di alcune piazze significati quali: 

• piazza Frà Locci, 

• piazza Rinascita; 

• piazza Porto Frailis; 

• attivati i regolatori di flusso dalle 18.00 in modo da dare un segnale significativo anche su 

come funziona l’illuminazione pubblica cittadina; 

• verranno sensibilizzate le attività commerciali prospicienti il corso Umberto e la via Mons 

Virgilio, ed in particolare i bar, affinchè spengano completamente le luci ed illuminino sia 

internamente che esternamente il locale con candele o comunque riducendo sensibilmente 

l’intensità luminosa; 

 

RITENUTO  OPPORTUNO in sintesi aderire all’iniziativa attraverso l’attivazione dei canali 

istituzionali: 

• dell'assessorato ai Lavori Pubblici per porre in essere le iniziative di propria competenza quali 

regolazione dell’impianto di illuminazione pubblica e spegnimento laddove stabilito dello 

stesso; 

• assessorato al Turismo attraverso i contatti e la sensibilizzazione delle attività commerciali che 

volessero aderire; 

dando atto che la manifestazione si configura come azioni immateriali a costo zero finalizzate 

all’incentivazione del risparmio energetico e la creazione di una coscienza ambientale;  

 

VISTA   la proposta formulata dal Responsabile dell’Area Gestione del Territorio – Lavori Pubblici 

predisposta sulla base delle direttive espresse dall’Assessore ai Lavori Pubblici di concerto con il 

Consigliere delegato al Turismo e formulata nel testo  risultante dalla presente deliberazione; 

 

DATO ATTO  che sulla proposta di deliberazione relativa all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 comma 

1, come modificato dall’art. 3 del D.L. 174/2012 convertito dalla legge 213/2012, e dall’art. 147 bis, 

comma 1,  del D.Lgs 267/2000, ha espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in 

calce al presente atto: 

• Il Responsabile dell’Area Governo del Territorio – Lavori Pubblici, per quanto concerne la 

regolarità tecnica; 



 

DATO ATTO   che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile, come attestato dal 

Responsabile dell’Area Finanze e Tributi; 

 

VISTI: 

• Il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267, recante Testo Unico delle leggi 

sull’Ordinamento degli Enti Locali e successive modificazioni e integrazioni; 

• Lo Statuto Comunale; 

 
CON VOTAZIONE UNANIME PALESE, espressa per alzata di mano 

  

 

D E L I B E R A  

 

DI  APPROVARE  la proposta d’intervento per la partecipazione all’iniziativa “M’illumino di 

meno 2015” attraverso la promozione e divulgazione dell’iniziativa nazionale al fine di 

sensibilizzare in primis i cittadini alla consapevolezza del risparmio energetico ed in particolare: 

• invitarli nella giornata del 13 febbraio c.a. a spegnere le luci ed accendere le candele 

nell’orario che va dalle 18.00 alle 19.30; 

•  sensibilizzare le attività commerciali a porre in essere il programma di cui sopra; 

• Attivare le misure di regolazione dell’impianto di illuminazione pubblica cittadina attraverso 

gli strumenti a disposizione di questo comune; 

 

DI  DARE  ATTO  che l’adesione all’iniziativa è frutto dell’azione sinergia degli assessorati ai 

Lavori Pubblici ed al Turismo ed in particolare quest’ultimo, al fine di ottenere la massima 

visibilità, attiverà i consueti canali di comunicazione – portale – newsletter– ufficio stampa, in 

economia; 

 

DI   DARE ATTO  che la partecipazione all’iniziativa è a costo zero per l’amministrazione. 

 
DI DICHIARARE   il presente atto, con separata votazione unanime espressa per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 
267. 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Massimo Cannas F.to dott.ssa Maria Teresa Vella

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 27/01/2015   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere  in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ing. Piroddi Giovanni

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 10/02/2015 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 3254 del 10/02/2015).

Tortolì, 10/02/2015

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott.ssa Vella Maria Teresa

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


